procurator , & veræ pacis
conseruator & distributor:
qui ex terra Virgine fecit
hominem , & ex eius costa
Euam, Hic Dominus tecū.
Satis apertè significat hic
magnus auctor, vt fuerunt
Adam & Eua creati, omnis
maculæ pūri, sic Virginem
omnis peccati puram gene-
ratā esse. Nisi enim sic sen-
sisset, quorsum dixisset, qui
fecit ex terra Virgine ho-
minem , & ex costa Euam,
Hic Dominus tecum? Vide
tamen comparasse crea-
tionem Adæ ex terra Vir-
gine, & Euę ex costa, cū pu-
rissima conceptione Virgi-
nus.

nis. Et rursus ex te, tecum:
cum pulchra pulcher , &
speciosus præ filijs homi-
num: cum impolluta, qui
sanctificat omnia : tecum
Devs, & ex te Devs &
perfectus homo. Impol-
lutam ergo vocavit, quia
nunquam fuisse immun-
da, aut non sancta: cum im-
polluta, inquit, qui sanctifi-
cat omnia: fuisse autem ali-
quando immunda, si in pec-
cato originali concepta es-
set, à quo postea mundata
per spiritū sanctificationis,
non iā sola ex omnibus ge-
nerationibus sancto corpo-
re & spiritu fuisse, vt quidē
fuisse

virginalis mundus à passio
nibus peccati, ex Apostolo
mutuatus est, qui in episto
la ad Roman. cap. 7. passio
nes peccatorum illa dicit,
quæ capite proximo, id est,
8. dixit facta carnis, cū ait,
si spiritu facta carnis morti
ficaueritis, viuetis: mortifi
care enim facta carnis, est
non consentire eis per spiri
tum siue mentem. De hu
iustmodi autē factis carnis,
siue passionibus peccatorū
dixerat idem Apostolus in
persona sua cap. 7. vtens co
dem verbo ~~τελείωσις~~, vnde
~~τελείωσις~~, id est, facio, vnde fa
cio, quod nolo malum hoc
facio,

fuisse hic grauiissimus & an
tiquissimus auctor Grego
rius Neocæsariensis plane
affirmat. Proclus quoque
Constantinopolit. illustris
& vetus auctor in homilia
de Virgine, inquit, *πάντες παρ-*
έτενος ἀμέλειας σαρκός, id est, caro
Virginis impolluta. Atqui
caro sine anima pollui non
potest, neque rursus anima
quicquam potest: præter
quām peccatilabes, pollue
re. Item Theodotus Ancy
ranus in homilia quam de
Natali Domini in Concili
lio Ephesino fecit, *πάντες*, in
quit, *παρέθενται καθηγα τὰς οὐκε-*
νινες κατατάσσεται, id est, vterus vir
gina-

Proclus
Constan
tinopoli
tanus.

Theodo
tus An
cyrenus
Epi-
sco
pus.

facio, si autem quod nolo malum, illud facio, iam nō ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Concupiscentiā dicit, qua caro concupiscit aduersus spiritum, quæ quia ex peccato Adæ orta est, peccatum vocatur. Ab ipsis igitur concupiscentiis, quas hic auctor Apostolum imitatus, passiones peccatorum vocat, cùm mūdam fuisse Virginem affirmat, planè affirmat non peccasse Virginē in Adam: neque comprehensam esse, in illa sententia Pauli: in quo omnes peccaverunt. Accedit præceptum,

reà auctoritas diuinī Dionysij Areopagitæ, capit. 3.^{Dionysij Areopagitæ} de diuinis nom. cùm enim meminisset de suo & Hierothei atque Apostolorum aduentu ad videndum corpus Virginis appellauit. ^{δέ χριστος οντας εν αρεοπαγῳ} ut sanctus quoque Maximus, Dionysij Scholiaest notauit: Tametsi vim horum verborū non explicauit. Nos verò quia singulis verbis vtrum que interpretari non possumus, interpretemur pluribus, id est, corpus, quod fuit Dei receptaculum, & dedit principiū vitæ. Ergò sicut Virgo quia peperit Deum,

qui

qui in ventre eius, per vniō
nem hypostaticam vtrius-
que naturæ factus est ho-
mo, dicta est *ειορέσθαι*, sicut in
Ephesina Synodo contra
Nestorium & patres eius
Paulum Samosatensem,
Diodorum, & Theodorū
Mopsuestiæ sanctum est:
sic eiusdem corpus ~~et adhuc~~
dicitur, quia D E V M in vte-
ro suo accepit: & in eo usq;
ad partum portauit, iuxta
prophetiam Esaiae, cum ait:
Ecce Virgo in vtero acci-
piet, siue habebit, & pariet
Filiū, &c. *Σανεξίδης* vero
dicitur, id est, quod dedit
principium vīze. Quia cor-

pus Virginis dedit princi-
pium carni C H R I S T I, quæ
facta est viuifica, & dedit vi-
tam mundo. Quomodo er-
go decebat, vt illud corpus
Virginis postquam habuit
animam, fuisset vñquā mor-
tuū peccato, si dedit prin-
cipium vitæ illius, qui, cùm
essemus mortui peccatis,
conuiuificauit nos? vt sicut
Eua secundum nōmē, quo
eam vocauit Adam, fuit ma-
ter cunctorum viuentium,
sic esset Virgo mater om̄i-
nū verē viuentū, dum
mater est eius, qui est om̄i-
nis vitæ auctor, & vita ip-
sa, ac supra vitam. Præte-

Επιστολὴ

F rea

Sophronius Hierosolymitanus Patriarcha in epistola Synodica, quam ut Photius Constantinus in Bibliotheca sua testatur, ad Honorium primum Pontificem Romanum scripsit, quae in sexta Synodore recitata est, & in actione II. collocata, falsò autem inscripta Sergio Constanti. Sic de filij Dei in incarnatione cōfīretur: Et in virtutum à viro intactum castitate virginitatis decoratū. MARYAE sancta & pura, & quæ Dei erant sapientis, & ab omni labe secundum corpus & animam, ac mentem liberæ ingressus, carnem,

nem assumit, qui erat sine carne: & quæ sequuntur. Græcè est, παῖς τοῦ λενθέα μελυόματος τοῦ εὐτάτου καὶ ψυχῆς ταῦτα διάσπορε. Si ira & cupiditas, & omnes sensus corporis, ita erant subiecti rationi, ut hac ratione secundum corpus & animam, & mentem, cui illa obediebant, esset innocēs, erat igitur libera ab omni labe peccati venialis. At ab omni labore peccati venialis libera esse nō poterat, nisi fuisset libera à lege peccati quæ est in mēbris, sicut Apostolus ait, & quæ ex peccato originali, qđ in Adam peccauimus,

F 2 manat.

manat. Et hoc rursus fieri non poterat, nisi à peccato quod in Adam peccauimus, aliena fuisset. Cùm harum partium corporis, scilicet, & animæ & mentis, ex quibus homo constat, mundiciem Apostolus Tessaloni censibus optat, & adeò precatur, sic ait: Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus & anima, & corpus, sine querela in aduentu Domini nostri Iesu.

Quid difficit esse Christi seruetur. Non dixit sine peccato, & esse sine querela. *sine peccato, quia si dixerimus, ait Ioannes, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis.*

nobis non est; sed sine qua rela dixit, hac enim carcere possumus, sicut ait Lucas de Zacharia & Elisabeth, & erant iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis, & iustificationibus Domini sine querela. Nec hic dixit, sine peccato, propter eandem causam, sed sine querela, quæ ad crimen pertinet, & non ad peccata minima, id est, venialia, quæ vocamus, & sunt. Cùm igitur Sóphronius in hac epistola Synodica confessionem suā edēs, dixit, liberā fuisse Virginē ab omni labore secundūm

corpus, & animam, & men-
tem; complexus est, imita-
tus Apostolum, vires homi-
nis naturales, quas habet
corpus communes cum ar-
boribus, ut siue mandu-
camus siue bibimus, in gloriâ
Dei manducemus & biba-
mus. Et animales, commu-
nes cum animantibus, &
spirituales, cōmunes cum
Angelis, quas Gr̄eci vocat,
φυτική, αἰερική, καιρονομία,
ex quibus totus homo cō-
stat, & quas mundare de-
bet ab omni inquinamen-
to. Hoc enim ordine crea-
ta sunt omnia, primūm ar-
bores, deinde animalia, po-

stremò

stremò homo. Quòd si nō
opus erat Virgini, vt se mū-
daret ab omni inquinamé-
to carnis & spiritus, sicut
nos Apostolus in epist. ad
Corinth. hortatur, quia
erat munda, necessè est, vt
dixi, vt Virgo gloria & fe-
licissima lege illa peccati
caruerit, quā Apostolus in
membris suis lentiēbat, &
vnde se infelicem vocabat.

DE INDE, vt quod in hac
quæstione potissimum est,
ac maximæ auctoritatis, in
extremā parte ponam; Ha-
bemus mysterij huius, ac
gratiae interpretēm Angelum, vt mihi quidēvidetur,

F. 4 cuius

cuius salutationem, ac vir-
tutem eius Lucas Euangeli-
sta proprietate sermonis
Græci expressit. Declara-
uit enim secundum normam
ac consuetudinem sermo-
nis Græci; sic fuisse Virgi-
nem *περιττων*, id est, gra-
tia plenam, ut nunquam
ante à gratia caruisset, ac
proinde nunquam in ori-
ginali peccato fuisset. Esse
se enim *περιττους*, id est,
gratia plenos, ut idem ver-
bum eodem modo nunc
interpretetur, sicut vetus
interpretes noui Testamenti
in salutatione Angelica
interpretatus est, communi-

*Quis vim
habeat
περιττων
quod in-
terpres
vertit
Gratia
plena.*

ne est secundum scripturam Pauli omniū nostrū;
qui cūm essemus impij, per
remissionem peccatorum
sanguine Christi viuificati
sumus. Sic enim de istis ait ^{De loco} *Apostoli*
^{Apostoli} in epist. ad Ephes. ^{in episto} *la ad E-*
^{phes. in} *qua gratificauit nos in* ^{qua, gra-}
dilecto filio suo, in quo ha- ^{ficiuit} *nos Gre-*
bemus redemptions per ^{cē, πα-}
sanguinem eius, remissio- ^{γίστως.}
nem peccatorum, quod Latini
interpres dixit gratifica-
uit, Græcè est *περιττως* pro
eo quod est *περιττος*, id est,
iustificauit: iustitiam e-
nim aliquando vocat Scrip-
ptura *περιττων περιττων*, id

F s . est,

Epistola

est, gratiā iustificantē, vt B.
Cyrill⁹ in com. Esa. c. 51. no-
tauit interpretās illud: Ap-
propinquat iustitia mea,
aut ἵξεται dixit pro eo qđ
est ικαλοποίησις, id est, fecit pul-
chros in filio suo, qui eram?
priùs foedi & deformes per
peccatū. Sic enim Dionys⁹
Areop. c. 4. de diuin. nom.
pulchritudinē diuinā ἵξεται
ταμένη ὁραιότητα vocavit. Hu-
ius ergo verbi ἵξεται, quo
Paulus in nobis à Deo per
Christū iustificatis usus est,
participiū est illud in saluta-
tione Angeli ἵξεται Ita-
que peccatores iustificati se
cūdū verbū Apostoli sunt;

*Qui di-
cuntur se
cūdū*

&c

Francisci Turriani. 66

& dicūtur ἵξεται, & in
Eccles. cap. 18. nonne ecce ^{scriptura}
verbum super datum bo-
num? Vtrumque παράδειγ-
ματικόν, id est, vtrumque
apud hominē gratia plenū:
scilicet loqui verbū, quod
det gratiā audienti, & dare
bonū datū. Quare si Lucas
Virginē ἵξεται, id est,
gratia plenam ab alijs, qui
secundūm Scripturam, vt
dixi, dicuntur, & sunt ἵξε-
ται, id est, gratia plenī,
tanquam excellētiūs gratia
plena distingue revoluisset,
idq; vis Angelicæ salutatio-
nis postulässer, omnino articulū
participio addidissem,

F 6 vt

vt regula Grammatice cōstrūctionis Græcè requirebat, quam non ignorabat Lucas, etiam sermonis Græci non vulgariter peritus.

Sed quia sic erat Virgo *περιποίησιν* id est, gratia plena, ut nūquam ea caruisset, erat que sola ac singularis, quæ nunquam peccauerat, non erat ab alijs gratia plenis distinguenda, nec apponendus articulus participio;

quia participium sine articulo *τέλεον οὐκ εἶναι*, id est, singularē significat, ut tradit Apollonius vetustissimus articulus *Grāmaticus*, id est, ante annos mille quadrigētos, lib.

Quid si-
gnificet
partici-
piū sine
articulo
seçundūm
apparet
sermonis.

primo

primo *πρώτη σύνταξις* cap. 27.
& 28. Præterea Eccl. capit.

26. gratia, inquit, mulieris sedulæ, delectabit virum suum, & ossa illius impinguabit disciplina illius. Datum Dei est mulier tacita & sensata; non est commutatio eruditæ animæ: *χάρις ἐπὶ περιποίησιν*, id est gratia super gratiam mulier verecunda & sancta. Virtutes ergo vocat hic Scriptura gratias, quibus virtutibus multi abundant, qui habent, sicut ait Eccles. Gratiam super gratiam, & *περιποίησιν*, id est, gratia pleni dici possunt. Quare si Lucas Virgi-

Græci, ex oblitera-
tione A-
pollonij
vetustissi-
mi Grā-
matici.

F. 7 nem

nem huiusmodigenere gratarum, id est, virtutum omnium plenā, à multis alijs, qui multis & varijs virtutibus pleni fuerunt, vt cæteris præstantiore & ornatiorem secernere voluisse, necessariò, vt paulò antè dixi, articulo apposito, ἡ μηχαγητούσιν dixisset. Nunc verò cum nō sic dixerit, sed simpliciter μηχαγητούν, admonuit nos, virtutes istas in sola Virgine nō fuisse εἰς αὐτούς, id est, ex certamine, vt in cæteris omnibus. In Virginie enim non fuit pugna carnis & spiritus, quia in ea sola non fuit peccatum originale.

Epiphanius presbyter in vita Virginis quae fuit,

nale. Sic etiā sensit Epiphanius presbyter Constant. qui vitam Virginis diligenter conscripsit. Is enim interpretans illud, Quoniam virum non cognosco, præter sententiam illam, quæ in promptu est, hanc quoque sententiā habere dicit

Ἄδερος ἐπιθυμίαν ἐν κίνηματι, διότι διδασκάλημα τορευκῆς ἐπιθυμίας αὐτοῖς, id est, nō inest, inquit, mihi desideriū viri, ignoro quæ sit volūtas carnalis concupiscētię virti. Subiūgit postea hic autor, εἰ γαρ ἔχει τὸ περιθυμίαν τὴν γένεταιν καὶ αὐτὸν ταῦτα τὰ γυναικῶν αἱ κορμάτα, φέναι καὶ ταφεστάνεις ἐπιμελουμένων των οὐρών.

runt vir-
tutes ei⁹.

Meminie
hui⁹ Epi-
phan. &
vitę Vir-
ginis,
quæ scri-
psit Nice-
phorus.

Calix-
tus, &

ex vita ~~ad~~ⁱⁿ p̄t̄oīs, ἔτιδεὶν ἐγέρται
Virginis ab eccl̄i πατέρ̄i τῶν γυναικῶν, καὶ ξ̄. οὐ τὸς
pea sum-
pt̄e sunt ἀργεντίνος πότων, id est, non
lectioñes habuit virginitatem secun-
dūm continentiam & pu-
t̄ionis vir-
ginis, in gnam, more honestarum
vetere fœminarum, quibus cura
Brevia-
rio, & studium pudicitiae est:
sed ex natura, quod est ex-
tra omnium mulierum fa-
cilitatem, & à natura alienum.

DICTVM est de eo, quod
Angelus dixit, gratia plena;
dicendum est nunc de eo
quod dixit, Benedicta tu in
mulieribus. Sunt quidem
& dicuntur in nouo Testa-
mento: benedicti omnes;

qui

qui Christi participes facti
sunt, si tamen, sicut Aposto-
lus ait, initium substantiae,
id est, illud esse diuinum &

nouæ creaturæ, quod per
regenerationem in Baptis-
mo Christi ceperunt, ut que
ad finem firmum retine-
rint. Ad hos enim transiuit
promissio benedictionis fa-
cta Abrahæ. Si quidem, ut
idem Apostolus ait, Abra-
hæ dictæ sunt promissio-

nes & semini eius, qui est
Christus, & his sunt filii pro-
missionis, qui secundum
missionem Isaac nati
sunt. Ut enim, sicut ait B.
Chrysostomus in homil.

Qui di-
cantur in
novo Te-
stamen-
to bene-
dicti.

dc

de mutatione nominis Pauli & Abrahæ, gratia illic operata est, sic etiam hic. Editus est ille, inquit, ex vetero, qui frigore obrigerat, & tu ex aquis frigidis ascendisti, quod illi fuit vterus, hoc tibi fons Baptismi, ob hanc causam filij sumus secundum promissionem Isaac. Haec tenus Chrysost. Si igitur filii promissionis sunt benedicti, quos benedixit Deus, sicut Apostolus ait, omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, in benedictione ista omni spirituali est & remissio peccatorum; & sicut ait B.

Petrus,

Petrus, omnia diuinæ virtutis, quæ ad vitam & pietatem nobis de cœlo donata sunt. Vnde idem Apostolus explicas omnem illam benedictionem spiritualem & cœlestia illa dona, subiungit, sicut elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate, qui predestinavit nos, in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositionem voluntatis suæ, in laude gloriæ gratiæ suæ; in qua gratificauit nos in dilectofilio suo, in quo habemus redē-

ptio-

ptionem , per sanguinem
eius remissionem peccato-
rum. Ergò benedictio illa,

In quo
in primis
constitat
benedictio
etio eorum
qui sunt
filii pro-
missionis.

cuius sunt hæredes filij pro-
missionis, & cuius typus &
figura erat benedictio A-
brahæ promissa,in remissio-
ne peccatorum in primis
consistit. Vnde Esaia.capit.

27. Propterea, inquit, aufe-
retur iniquitas Iacob : &
hec est benedictio ei⁹, cùm
abstulero eius peccatum.

Quem locum interpretat⁹
B.Cyrillus , Promisit enim
inquit, Abrahæ Deus dicēs
benedicens benedicam te,
& multiplicans multiplica
bo semen tuū.Verūm, non

est

est,inquit,benedictus secū
dūm veritatem Abraham,
nec multiplicatū est semen
eius,lucentibus poenas pec-
catorum Israelitis.Postquā
verò lapsi alioqui in omne
genus vitiorum & impieta-
tis,copiosam tamen remi-
ssionem cōsecuti sunt,trans-
iuit ad eos promissio bene-
dictionis. Quando igitur
abstulero peccatū eorum,
hic erit.modus benedictio-
nis ei. Hactenūs Cyrilus.
Congruit enim hoc, quod
dixit B. Petrus in Actis A.
postolorum: Vos estis filij
Prophetarum & testamen-
tiei⁹,quod disposita ad Pa-
tres

tres nostros dicens ad Abraham: Et in semine tuo benedicentur omnes familiæ terræ. Vobis primum Deus suscitâs filium suum, misit eum benedicentem vobis, ut conuertat sevnum quisque à nequitia sua. Nō igitur benedit Deus, nisi conuertentibus se à peccatis suis ad eum, quia isti sci- licet remittit peccata. Quare cum hic sit modus benedictionis nostre, per remissionem, inquam, peccatorum. Si Virginem hoc modo benedictâ Angelus vocasset, & eam Lucas Euâge- lista, secundum vim Ange- licæ

Quis mo-
dus sit no-
stra be-
nedictio
eis.

licæ salutationis, ab alijs eo dem modo, licet non equa liter benedictis, tanquam magis benedictam distinguere voluisse, sicut in illo altero, Gratia plena dixi, articulum planè hic quoque apposuisse sermone ad usum articuli accommodato, sic inquam, dixisset χαῖρε οὐκ εἰς καρπούν, οὐ διδούμενός τι κατέχει. Sed quia sola erat Virgo, alio modo benedicta, scilicet nulla antegressa maledictione propter peccatum, qđ remissione opus haberet, dixit simpliciter Δαuid quoq; dixit Abigail uxori Nabal οὐλογημένη σύ, sed

sed quia non erat sola, immo
aliæ quoq; erant benedictæ
similiter, vt eam ab alijs di-
stingueret, sequutus est ar-
ticulus, qui suppleuit vicem
articuli in priori participlo
prætermisisti: sic enim ait:

*Gregorius Neocæsa-
riensis.*
est, benedicta tu, quæ pro-
hibuisti me hodie, ne veni-
rem ad fatigandum, & se-
tatem mithatatu meam.
Hinc marginisq; Gregorius
Neocæsar, quem supra
dixi, cum hanc viam saluta-
tionis Angelica proprietate
sermonis Graci à Luca
expres-

expressā intelligeret, quod
scilicet sola virgo Dei ma-
ter gratia plena, & sola be-
nedicta dicaretur, Ipse quo
q; eandem sententiam se-
quens, in sermone de An-
nunciatione, Hæc, inquit,
sola Virgo fuit sancta cor-
pore & spiritu: Quod si
sola fuit sancta corpore &
spiritu, ergo sola nunquam
fuit in peccato originali. Et
enim si aliquando in eo fui-
set, non iam sola, vt paulo
antè dixi, sancta corpore &
spiritu fuisset. Siquidem A-
postolus cōmunc esse hoc
omnium Virginum vult,
cum ait: Mulier innupta &

G Vir-

Virgo cogitat quæ Domini sunt, vt sit sancta corpore & spiritu. Quare si sola Virgo mater fuit sancta corpore & spiritu, necesse est, vt sanctitas in corpore & spiritu, eius solius & singularis semper fuisset, & non vt in alijs Virginibus quæ prius fuerunt omnes peccato pollutæ & posteà sanctificatae. Ac rursus si sola hæc Virgo fuit sancta corpore & spiritu, vt hic magnus auctor Scripturam sequutus affirmat. Ergo sola hæc Virgo fuit benedicta, & sola gratia plena, si quidem propter benedictionem,

næ, qua sola fuit benedicta, & pppter gratiæ qua sola fuit plena, factum est, vt sola fuit sancta corpore & spiritu. Sequitur deinceps, vt illud quoque explanemus, quod est in eadem salutatione ab Angelô dictum, Dominus tecum: quod quidem cum positum sit inter illa duo, gratia plena, & benedicta, quem singularimodo, ut iam explicatum est, Virginis solidi conueniunt; consequens est, vt hoc quoque ita dictum sit, vt soli Virginis congruat. Significat enim, vt ait Petrus Martyr Patriarcha Alexandr. verbū

*Domin⁹
tecum.*

carnem esse tunc factum,
cum hoc Angelus pronun-
ciavit, idq; significare Do-
minus tecum, pro eo quod
est: Deus verbum in utero
tuo generatur & fit caro.
Citathoc Petri Alexandri-
ni testimonium Cyrillos
Alexandrin. in defensione
primi anathematismi con-
tra Nestorium. Verum
nō hoc solum significabat,
sed illud etiam scilicet Do-
minum esse in corde eius
per gratiam. Ut enim so-
la fuit semper ~~xxxviii~~, id
est, pulchra & gratia plena:
ac benedicta, nulla foedita-
te aut inimicitia, aut male-
dictione

dictione antegressa, sic cū
ea fuit semper Dominus ab
ipso puncto Conceptionis,
id est, semp fuit in ea, quod
Dominus placebat, & gra-
tum atque acceptū ei erat.
Hoc enim significabat se-
cundūm idioma Scripturę
sanctæ, illud Dominus te-
cum, vt cum dixit Nathan
Regi Dauid, Omne quod
est in corde tuo fac, quia
Dominus tecum est: quod
quidem Paulus in Actis A-
postol. Apostolica para-
phras interpretatus est cū
ait, cui testimonium perhi-
bens dixit: Inueni Dauid fi-
lium Iesse, virum secundūm

Cor meum, qui faciet omnia
ries voluntates meas. Fuit
ergo Dominus cū Dauid,
quia omne quod fuit in cor
de Dauid, fuit secundūm
beneplacitum Dei. At cum
sola Virgine singulari mo-
do fuit Dominus, ita vt, ne
tunc quidem, cum conce-
pta est, aliquid in ea esset, nō
secundū cor Domini, id est,
quod Domino displiceret;
ac proinde nunquam in ea
peccatū originale fuerit. Ve-
rūm, sic fuisset Dominus semper
per cū sola Virgine; ex ijs,
quaē antea dicta sunt, pro-
batū est. Etenim si sola Vir-
go fuit benedicta nulla an-

tegressa

tēgressa remissione pecca-
ti, vt ex ipsa vi verborū, &
rerū cōsequētia demōstra-
tū est, & sola itē fuit gratia
plena, ita vt nunquā gratia
caruisset, vt do cuimus, er-
go cū Virgine, sic sola bene-
dicta, & sic sola gratia ple-
na, fuisset Dñm Angelus nū
tiauit, cū ei dixit, Dñs tecū,
sola benedicta, illa enim vt
dixi, duo, omnino postu-
lant, vt quod interpositum
est, & ex quo illa pendent,
cū ipfis illis duobus conue-
niat. Nec enim sola benedi-
cta esse potuit, nec sola gra-
tia plena, nisi fuisset cum
ea sola Dominus semper

G 4 vt

vt iam explicatum est. Sed quæ hactenùs de gratia & benedictione Virginis explicata sunt, satis Virgo ipsa confirmat. Nisi enim nūm & inauditum genus gratiæ, & benedictionis ei nunciatum esset, non fuisset causa, cur in salutatione Angeli tātoperè mirata esset. Nunc autem cùm ex sermone Angeli intelligeret se solum gratia plenam, se solum benedictā, sic secum esse Dominū, vt cum nemine vñquam fuisset, turbata est, inquit, in sermone eius: turbata, inquam, est præ admiratione, scilicet,

conce

concepto timore quodam ex humilitate, quæ se indignam iudicabat illos singulare genere gratiæ donatæ, & benedictionis. Et cogitabat, inquit, qualis esset ista salutatio. Verbum est ad mirantis, qualis, Græcè πορεύεται, quo usus est Mattheus, cùm ait: qualis est iste, quia venti & mare obediunt ei. Et Marcus, cùm ait: Magister, aspice quales lapides, & quales structuræ. Et Ioan. I. cap. 3. Videte qualēm charitatem dedit nobis Pater. Non ignorabat Virgo promissionem patribus factā benedictionis

Et cogita
bat qua-
lis esset
salutatio
ista.

G 5 per

per remissionem peccatorum, sicut scriptum est in Esaia. *Iste est omnis fructus: scilicet benedictio eius promissæ, ut auferatur peccatum eius.* Quod clarius interpretati sunt *70.* sic, auferetur iniquitas Iacob, & haec est benedictio eius, cum abstulero peccatum eius. Sciebat Virgo, quod in eodem Esaia scriptum erat de benedictione in semine Abrahæ Christo, isti sunt semé, cui benedixit Dominus. Si igitur Angelus Virginem in sua salutatione benedictam vocabat hoc genere benedi-

ctionis, quod ex scripturâ notum erat, & omnibus in Christo promissum, quod quæ ex remissione peccatorum in primis constabat, & sic se benedictam vocari ipsa Virgo intelligebat, quomodo admirabunda cogitabat, qualis esset ista salutatio, in qua sic benedicta dicebatur? An verò illud Dominus tecū, nouum & insolitū erat? an nō potius plurib⁹ aliis in scriptura dictū? Si exieris, inquit, ad bellum cōtra hostes tuos, nō timabis eos, quia Dñs Deus tuus tecū es: Et David dixit Natan, Dñs tecum es.

Docui etiam supra , quē-
admodum esse ~~z̄xaḡtrop̄v̄ȳ~~
commune esset multorū
secundūm scripturam .
Quod ergo mirabatur in
salutatione , illudera t, quōd
se solam benedictā , & gra-
tia plenam , & cum se sola
Dominum esse , Angelus
nunciasset , quod necesse e-
rat intelligi de nouo modo
benedictionis & gratiæ , eo
scilicet , in quo non fuisset ,
vt tanteā dixi , antegressa ma-
ledictio , nec peccatum , nec
alienatio à gratia , nec à Deo
auersio , quod in sola Virgi-
ne fuerit . Hanc gratiam so-
lam ac singularem cum ne-
mine ,

mine , excepta Virgine , cō-
municatā significat , Quod
idem Angelus dixit postea :
Ne timeas Maria , inuenisti
enim gratiam apud Deum ,
Gracē ~~x̄d̄ē~~ sine articulo ;
quia singularis erat , & soli
Virgini data , esse scilicet cō-
ceptam & natam sine pec-
cato originali cum benedi-
ctione : qui enim concipiū-
tur in peccato originali , in
maledictione sunt vsq; ad
liberationem , sicut scriptu-
ra sacra per Eccle docet , cū
ait , Impios , si nati fuerint in
maledictione nasci : & si
mortui fuerint in maledi-
ctione esse partem eorum :

Inuenisti
gratiam
apud De
um.

Est autem illud in maledictione nasci, commune omnium qui in Adam peccaverunt: Et subiungit rursum in eandem sententiam, quasi interpretans quid in Genesi maledictio illa terrena propter peccatum Adae facta, significaret: Omnia, inquit, que de terra sunt, interram conuertentur, sic impij a maledictione in maledictionem. Hic enim, sicut ait B. Athanasius in lib. 3. contra Arrianum: ut terra solum existentes in terram ibunt, id est, in perpetua mortis corruptionem manebunt: haec enim est eorum pars, & fru-

tus

ctus maledictionis: Benedicti vero, tanquam cum verbo coelesti, inquit Athanasius, vniuersitate in celum tolluntur. Quod vero accessit ad salutationem Angeli ex salutatione Elizabeth, benedictus fructus ventris tui,
Benedictus fructus ventris tui.
 declarat causam benedictionis beatae Virginis, id est, cur ab Angelo, & a sancta Elizabeth dicta sit benedicta in mulieribus, scilicet propter fructum ventris eius benedictum. Quod si illa erat benedicta propter fructum beneficii, que editura erat, erat igitur fructus ille auctor benedictionis, ac proinde

Deus

Epiſtola

DEVS DEI Filius concep-
tus de Spiritu sancto in vte-
ro Virginis: qui facturus e-
rat saluum populum suum
a peccatis eorum, secundum
interpretationem nominis
Iesu, quod vocatum est ab
Angelo, priusquam in vte-
ro conciperetur, quod no-
men continuo adiunctum
est eidem salutationi. Hæc
haec tenus in laudem gloriæ
gratiæ Dei, qui soli Virginis
matri, nulla antegressa ma-
ledictione, benedixit, pro-
pter benedictum fructum,
qui ex utero eius edendus
erat, qui est benedictus in sa-
cula, & ante saecula, Amé.

F I N I S.

Epistolam hanc de vera &
propria peccati origina-
lis definitione, & de im-
maculata Dei PARÆ Vir-
ginis Conceptione typis
dignissimam censeo.

*Albertus Vngerus, S. Theol.
D. Professor & Procancel-
larius in Academia Ilgo-
stadiana*

Fr. M. Dionysius Costac-
ciarius Dominij Florenti-
ni Generalis Inquisitor,
licentiam imprimendi
concedit. Die x v. Se-
ptembris. 1581.

Post imprecisionem ani-
maduersa.

Fol. 19, lin. 10. Cuius, dele, &
lege, Diuinæ autem.

Fol. 28, lin. 3. Sic interpunge,
peccatū, per Adam manu.

Fol. 35, lin. 35. Sic interpunge,
singulare enim ait.

Fol. 45, lin. 24. Post dedece-
bat, adde Nec erat dissenta-
neum.

Fol. 78, lin. 20. Docuit, dele,
& lege, Docui.

P
Pro conceptione Vir
ginis absque pec
cionali extant
qui sequuntur
narratio

Tunc in scripto
in epistola ad Corinthus
autem est conceptiones
Virginis absque orig. pec
cionali est ostendere
et id quod est singulariter
magnum est laude, ut mihi
si vides, concordem est
secondum testimonia
et insignes eorum exponi
cum in lucis agnendo,
ut vir illa sapientia sit
in suis scriptis omnibus
etiam in traditione per
nobis, absoluens, sed alio